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KAPITEL I.

Udvcilgets nedsættelse og virksomhed

Efter regeringsbeslutning nedsatte landbrugsministeren i skrivelse af

2. december 1975 et udvalg til overvejelse af den fremtidige landbrugspolitik.

Ud fra det grundsynspunkt, at den fremtidige erhvervsstruktur i Danmark

må omfatte et effektivt og konkurrencedygtigt landbrugserhverv, fik udvalget

den opgave dels at foretage en analyse af dansk landbrugs produktions- og

afsætningsmønster, herunder fcarudsætningerne for og konsekvenserne af en eks-

pansion af den animalske produktion, dels at undersøge om de gældende regler

i landbrugsloven bør ændres på visse punkter:.

Udvalget kunne i undersøgelserne inddrage problemer - det være sig af

driftsmæssig, afsætningsmæssig, økonomisk, retlig eller teknisk karakter -

scm det skønnede ønskeligt at få nærmere belyst.

Udvalget fik følgende sarrmensætning:

Departementschef H. J. Kristensen (formand)

Afdelingschef 0. W. Friis, Landbrugsministeriet

Afdelingschef 0. Juul Jørgensen, LandbrugsnrLnisteriet

Kontorchef Leif Heltberg, Det økonomiske Sekretariat

Direktør Niels Kjærgaard, Landbrugsrådet

Sekretariatschef Jørgen Skovbæk, De samvirkende danske Landboforeninger

Sekretariatschef Jørgen Pedersen, Danske Husmandsforeninger

Professor Carl Thomsen, Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole

Vicedirektør J- Fløystrup Jensen, Dansk Landbrugs Realkreditfond

Cand. oecon. Jørn. Ravn, Forbrugerrådet

Forbundsformand E. Toxværd Nielsen, Slagteriarbejderforbundet

Økonom Harald Hinrich, Specialarbejderforbundet

Udvalgets sekretærer var fuldmægtige i Landbrugsministeriet,

P. Veilstrup Andersen og L. E. Andreasen.

Den 12. oktober 1976 blev direktør Kjeld Ejler, Landbrugsrådet, udnævnt

til medlem af udvalget i stedet for direktør Niels Kjærgaard.

Udvalget har nedsat fem arbejdsgrupper.

Den første arbejdsgruppe med afdelingschef 0. Juul Jørgensen scm for-

mand har udarbejdet en rapport vedrørende landbrugets primærproduktion.
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Den anden arbejdsgruppe med kontorchef J. Prieme som formand har udar-

bejdet en rapport om spørgsmål vedrørende landbrugets generationsskifte.

Den tredie arbejdsgruppe med ekspeditionssekretær H. Nordby Madsen som

formand har udarbejdet en rapport,om de gældende regler i landbrugsloven bør

ændres på visse punkter.

Den fjerde arbejdsgruppe med afdelingschef 0. W. Friis scm formand har

udarbejdet en rapport om spørgsmål vedrørende jordlovsadministrationen.

Den femte arbejdsgruppe med kontorchef J. Rønning-Petersen scm formand

har udarbejdet en rapport vedrørende forarbejdning og afsætning af animalske

landbrugsprodukter.

I arbejdsgrupperne har udvalget inddraget en bred kreds af organisatio-

ner. Skiftende fra arbejdsgruppe til arbejdsgruppe har følgende styrelser, for-

eninger og organisationer været repræsenteret i arbejdsgrupperne: Landbrugs-

ministeriet, Matrikeldirektoratet, Statens Jordlovsudvalg, Det økonomiske Se-

kretariat, Landbrugsrådet, De samvirkende danske Landboforeninger, Danske Hus-

mandsforeninger, Tolvmandsforeningerne, Forbrugerrådet, Slagteriarbejderfor-

bundet, Landbrugets Afsætningsudvalg, Kødbranchens Fællesråd, Eksport-Svine-

slagteriernes Salgsforening, Mejerikontoret og Fjerkræbranchens Samarbejds-

udvalg. Endvidere har en række personer med tilknytning til landbrugserhvervet

været medlemmer af de forskellige arbejdsgrupper.

Arbejdsgruppernes sammensætning fremgår af Bilag I, II, III, V og VTI.

Udvalget har den 21. februar 1977 afsluttet, sit arbejde og afgiver her-

med sin betænkning til regeringen.

København, den 21. februar 1977

Kjeld Ejler O.W.Friis Harald Hinrich
J. Fløystrup Jensen O. Juul Jørgensen Leif Heltberg
H.J.Kristensen (fmd.) E. Toxværd Nielsen Jørgen Pedersen
Jørn Ravn Jørgen Skovbæk Carl Thomsen

P.Veilstrup Andersen og L.E.Andreasen
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KAPITEL II.

Baggrunden for udvalgets nedsættelse.

Ved Darmarks indtasden i De europæiske Fællesskaber (EF) ventede man en

stigning i den animalske landbrugsproduktion son følge af de bedre vilkår for

landbrugserhvervet. I perspektivplan-redegørelse PP II blev denne stigning be-

regnet til ca. 3 pct. pr. år i prognoseperioden 1972-1987. Disse beregninger

var baseret på visse generelle forudsætninger vedrørende udviklingen i arbejds-

styrke og arbejdsproduktivitet. Skønnet var endvidere baseret på forventninger

an en indkanstforbedring san følge af højere produktpriser og forbedrede af-

sætningsmuligheder ved Danmarks indtræden i EF. Skønnet var endelig baseret

på en forudsætning om, at den økononiske udvikling her i landet i løbet af få

år ville føre frem til ligevægt på betalingsbalancen.

Forventningerne cm en øget animalsk produktion er ikke blevet indfriet.

Udviklingen i Danmark har i modsætning til EF som helhed i perioden 1973-1976

været præget af stagnation.

I lys af denne samfundsøkonomisk set uheldige udvikling og på baggrund

af en erkendelse af, at et effektivt og konkurrencedygtigt landbrug er et vig-

tigt element i den samlede danske erhvervsstruktur besluttede regeringen at

nedsætte Udvalget for den fremtidige Landbrugspolitik.

I sin åbningstale til Folketinget den 7. oktober 1975 udtalte statsmini-

steren: "at udvalget skal undersøge årsagerne til, at visse grene af land-

brugsproduktionen falder i disse år. Derved håber vi (regeringen) at få et bed-

re grundlag for at tilrettelægge en langsigtet landbrugspoliti-k."

I henhold til kamdssoriet har udvalget ved nedsættelse af de i kapitel

I nævnte arbejdsgrupper ladet gennemføre et omfattende analysearbejde vedrøren-

de forholdene i landbrugets primærproduktion, - problemerne for landbrugets

generationsskifte, - spørgsmål om landbirugslovens bestemmelser, - problemer om-

kring jordlovsadministrationen og - problemer vedrørende forarbejdning og for-

ædling af animalske landbrugsprodukter. Udvalgets drøftelser i kapitlerne III-

VTI har taget udgangspunkt i disse arbejdsgruppers rapporter. I kapitel VIII

har man vurderet de samfundsøkonomiske konsekvenser af en udvidet animalsk pro-

duktion.

Udvalgets analyser har til formål at skabe et bedre grundlag for til-

rettelæggelse af en langsigtet landbrugspolitik.

Vurderingen af de samfundsøkonomiske konsekvenser af en øget animalsk

produktion er sket under den forudsætning, at en øget produktion kan afsættes
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til lønnende priser under en fartsat skærpet konkurrence på afsætningsmarkeder-

ne. Udvalget har regnet med, at der vil være en årlig forbrugsstigning i EF på

ca. 3 pct. i det Produktionssortiment, som den danske landbrugsproduktion om-

fatter.

Såfremt det er muligt at virkeliggøre en øget animalsk produktion, vil blot

få procents stigning medføre en betydelig nettovalutaindtjening, da merproduk-

tionen fuldt ud må forventes at blive eksporteret. Det vil tillige have mærk-

bare beskæftigelsesmæssige konsekvenser.

udvalget finder, at en målsætning an øget dansk landbrugsproduktion ikke

er i strid med bestræbelserne inden for EF's landbrugspolitik for en begræns-

ning af produktionsstigningerne for visse produkter. Baggrunden for denne op-

fattelse er, at den overordnede målsætning for EF's landbrugspolitik er base-

ret på, at landbrugsproduktionen skal foregå under så optimale forhold som

muligt. Dette må på længere sigt: betyde en ændring af den nuværende geografiske

fordeling af EF's landbrugsproduktion, således at der vil ske en vis nedtrap-

ning i de landbrugsmæssigt set ugunstigt stillede områder.

Udvalget har i denne forbindelse lagt vægt på, at Danmark har struktu-

relle og historisk betingede foxudsxEtninger for en rationel og effektiv land-

brugsproduktion. En yderligere udvikling af dansk landbrug vil derfor være i

overensstemmelse med de overordnede mål for EF's landbrugspolitik, når man

tager de relativt begrænsede produktionsandele for den danske landbrugsproduk-

tion i det samlede EF i betragtning.
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KAPITEL III.

Landbrugsbedrifterne.

1. Produktion

I tabel 1 er vist udviklingen i den animalske og vegetabilske landbrugs-

produktion siden 1966/67.. Den animalske produktion var faldende indtil 1971/72,

hvorefter den steg til og med 1973/74. Det var ventet, at væksten ville fort-

sætte som følge af stigende produktpriser og forbedrede; afsætningsmuligheder i

forbindelse med Danmarks tilslutning til EF. Den animalske produktion faldt

imidlertid i 1974/75 og har siden stagneret.

Nedgangen i den animalske produktion forud for EF-tilslutningen skyldtes

en faldende mælke- og oksekødproduktion. Derimod steg produktionen af svine-

kød til og med 1972/73. I 1973/74 var svinekødproduktionen uændret, men siden

har der været en nedgang.. Mælkeproduktionen er steget fra 1971/72 og oksekød-

produktionen fra 1973/74..

Tabel 1. Nfengdeindeks for produktionen af landbrugets salgsprodukter 1966/67-

1975/76.

x) Foreløbige tal.

Kilde: For denne og efterfølgende tabeller er Danmarks Statistik benyt-

tet som kilde, såfremt anden kilde ikke er anførb

Bag udviklingen i den animalske produktion ligger naturligvis en næsten

sanmenfaldende udvikling i husdyrholdet. Kvægbestanden nåede således det lave-

ste punkt i 1971 og svinebestanden det højeste punkt i 1972, jfr. tabel 2.
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I modsætning til den animalske produktion har produktionen af vegetabil-

ske salgsprodukter været stigende siden 1966/67. Der er store variationer mel-

lem de enkelte år, hvilket må tilskrives udsving i høstudbyttet.

I tabel 3 er anført en oversigt over mængderne af den vegetabilske salgs-

produktion. Det skal tilføjes, at den vegetabilske salgsproduktion optager om-

kring 15 pct. af det samlede landbrugsareal.

1) Salgsproduktionen for korn er opgjort som salg til endeligt forbrug
udenfor landbruget, herunder eksport plus salg til oplagring hos
handlende.

2) Kilde: Landbrugsminist€:riet..
Tallene angiver høstudbyttet i l.ooo tons. Af frø til udsæd er i
de senere år i landbruget årligt anvendt omkring lo.ooo tons.

3) Foreløbige tal.

2. Pris- og omkostningsudviklingen

Udviklingen i landbrugets indkomstforhold er et resultat af bevægelsen i

de priser, landmændene opnår for deres produkter, de priser, de betaler for

driftsmidler og af produktivitetsudviklingen.

Prisudviklingen for landbrugets salgsprodukter, for de enkelte produkter

hver for sig og i gennemsnit for planteprodukter, husdyrprodukter og landbrugs-

produkter ialt er vist i tabel 4,.

Prisudviklingen er baseret på priser, der så vidt muligt svarer til de

priser, der er opnået ab gård. Pristillæg under de tidligere danske landbrugs-

ordninger og de nuværende EF-markedsordninger er indregnet. Det samme gælder
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1) Ved beregning af indeks er anvendt løbende vægte* scm for 1975/76
er foreløbige.

2) f-fcelkeprisen for 1975/76 er foreløbig.

Kilde: Landbrugsministeriets Drifteøkonomiudvalg.

efterbetalingsbeløb og eif taletillæg af forskellig art. Prisfradraget i form af

produktionsafgifter er ligeledes taget i betragtning. De benyttede prisserier

dækker tæt ved loo pct. af produktionen, der sælges ud af landbruget, idet de

anvendte vægte refererer til landbrugets salgsproduktion. Det betyder, at den

meget store interne kornomsætning i lancJbruget ikke indgår i det samlede pris-

indeks for planteproduktionen.

I gennemsnit for alle salgsprodukter er der sket en fordobling af pris-

niveauet fra 1967/68 til 1975/76. I den første halvdel af perioden udgjorde

stigningen 26 pct. I p>eriodens anden halvdel var stigningen 6o pct., og en

væsentlig part af denne indtraf i årene 1972/73 og 1973/74. I året 1974/75

stagnerede priserne, medens der i 1975/76 igen indtraf en forhøjelse af pris-

niveauet.

Udviklingen i priserne på korn er af særlig interesse. Korn beslaglægger

ca. 6o pct. af landbrugsarealet. Den er den dominerende salgsafgrøde og samti-

dig på den enkelte ejendom det mest nærliggende alternativ til husdyrproduktionen.

Priserne på korn steg lidt mere end gennemsnittet for husdyrprodukter i de første
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to år efter tilslutningen til EF. Siden har der været næsten den sanxne pris-

bevægelse for de to produktgrupper. Der er således ikke sket nogen væsentlig

forskydning i prisrelationerne. De: højere kornpriser har imidlertid givet mu-

lighed for, at især ældre landmænd med mindre gæld har kunnet fortsætte lidt

længere på deres bedrift ved. at skifte over til en mere ekstensiv driftsform.

I tabel 4 er anført indeks for prisniveauet på planteprodukter, eksklu-

sive kartofler for at rense plant^eproduktprisindekset for de stærkt svingende

og i 1975/76 ekstremt høje kartoffelpriser.

For landbrugets faktorprisear er der i lighed med produktpriserne tilstræbt

prisangivelser, der svarer til de priser, landmanden har betalt for de enkelte

produktionsmidler. Eksempelvis kom de kraftige prisstigninger på proteinfoder,

som satte ind i 1974, ikke fuldt ud til udtryk i de priser, landmændene betal-

te, og som indgår i de anvendte prisserier.

I tabel 5 er vist prisudviklingen for indkøbte rå- og hjælpestoffer, som

hovedsagelig importeres, og hvor prisudvikling derfor i overvejende grad er på-

virket af udefra kcmrtende faktorer. Desuden er vist et gennemsnit for de drifts-

midler, der navnlig er påvirket af indenlandske, økonomiske forhold, dvs. byg-

ge- og maskinomkostninger og serviceydelser af forskellig art. Endvidere er be-

regnet indeks med og uden ejendomsskatter og familiens arbejdsvederlag.

Kilde: Landbrugsministeriets Driftsøkoncmiudvalg.

1) Som vægtgrundlag i 1975/76 er anvendt omkostningsstrukturen i 1974/75.

I øvrigt løbende vægte som for salgspriser.
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Rentecmkostningerne er ikke indkalkuleret i indeksene, hvilket må tages

i betragtning ved en vurdering af udviklingen for priserne på driftsmidler i

sammenligning med f.eks. salgspriserne. Renteudviklingen vil blive nærmere

cmtalt nedenfor, men i øvrigt henvises til arbejdsgruppens rapport, Bilag I.

For perioden 1967-75 son helhed har den gennemsnitlige stigning i faJctor-

priserne været lidt stærkere end for salgspriserne. Ses bort fra ejendomsskat-

ter og familiens arbejdsvederlag, har der dog været en parallel udvikling. For-

løbet er meget forskellig for de enkelte: produktionsmidler og for underafsnit

af perioden.

Ved en bedømmelse af landbrugets indkomstudvikling må foruden forløbet i

salgs- og faktorpriserne tages hensyn til de forskellige niveauer for hhv.

landbrugets produktionsværdi og omkostninger samt produktivitetsudviklingen.

Den lidt stærkere stigning i faktorpriserne sanTnenlignet med salgspriserne ude-

lukker således ikke en sideløbende stigning i indkomstniveauet.

Frem til midten af perioden (1971/72) var den gennemsnitlige stigning i

faktorpriserne 26 pct. Råvarepriserne steg med 15 pct. Det var således navn-

lig prisudviklingen for de produttionsfalctorer, hvis aflønning især er knyttet

til den generelle pris- og omkostningsudvikling her i landet, der påvirkede

det gennemsnitlige faktorprisniveau.

I periodens anden halvdel har prisstigningerne på produktionsfaktorer

generelt været kraftigere end i de foregående år. Prisstigningerne kulmine-

rede i 1973/74 efter to års meget kraftige stigninger på foderstoffer, brænd-

stoffer og kunstgødning. I de to seneste driftsår 1974/75 og 1975/76 har rå-

varepriserne under eet dog været temmelig stabile.

Prisudviklingen har medført betydelige stigninger i dækningsbidragene i

løbende priser for de enkelte produktionsgrene, undtagen for fjerkræholdet.

Dækningsbidragene angiver det beløb, der bliver til rest til dækning af de fa-

ste omkostninger inklusive renter og landmandens egen arbejdsindsats.

Tages udgangspunkt i 1971/72, der er det sidste år, hvor landbrugets pris-

forhold var upåvirket af EF's prisniveau, viser dækningsbidragene indenfor kvæg-

sektoren i 1975/76 i forhold til 1971/72 en svagere stigning end dækningsbidra -

get ved korndyrkning. Svinesektoren har vist en parallel udvikling frem til

1974/75. I 1975/76 fandt der imidlertid en ret stærk stigning sted som følge

af særlig kraftige prisstigninger på svinekød.

Renteomkostningerne er som nævnt ikke indregnet i det generelle faktorpris-
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niveau. En oversigt over udviklingen i den effektive rente af nyoptagne lån

er derfor vist særskilt i tabel 6. Den gennemsnitlige effektive forrentning

af landbrugets samlede gæld vil dog især være påvirket af renteniveauet for tid-

ligere års optagelse af lån, hvis renteniveau normalt er fikseret for hele lånets

løbetid.

Det ses af tabel 6, at renteniveauet, der har betydning ved nyinvesteringer

er steget med omkring 3-4 pct.-point i perioden 1967/68 til 1975/76. Der har

været tale om ret betydelige udsving i enkelte år, navnlig i 1974/75 og sommer-

halvåret 1976.

Tabel 6. Effektiv rente af nye obligationslån til landbruget samt kassekredit-

ter, pct. p.a.

1) 2)

Ve; j et gennemsnit Kassekredit

1967/68 lo,81 9,92

1968/69 9,68 lo,23

1969/7o 11,24 11,6o

197o/71 12,8o 12,69

1971/72 12,23 11,57

1972/73 11,92 11,33

1973/74 14,o4 11,87

1974/75 16,35 15,71

1975/76 14,36 13,8o

1976 l/4-3o/9 16,52 14,lo
Kilde: De samvirkende danske Landboforeninger.

1) Vejet gennemsnit af nyoptagne obligationslån i kreditforeninger,
hypotekforeninger og Dansk Landbrugs Realkreditfond.

2) Kalenderår.

I vurderingen af renteudviklingen skal det endvidere tages i betragtning,

at der i medfør af Lov cm statstilskud til investeringer i landbrugets produk-

tionsbygninger af maj 1971 og Lov om støtte til modernisering af jordbrugsbedrif-

ter af april 1973 lean opnås tilslcud til nedsættelse af finansieringsudgifterne.

Tilskud under moderniseringsloven ydes i overensstemæls med EF's direktiv

vedrørende modernisering af jordbrugsbedrifter, og lignende tilskud ydes i andre

EF-lande. Tilskuddene ydes som rentetilskud. I de første seks år udgør rente-

tilskuddet godt 5 pct.-point af lånets hovedstol. Derefter nedtrappes rente-

tilskuddet til nul i det ellevte år. Angående statens udgifter til ordningen

henvises til afsnit 5.

Effektiviteten i de enkelte driftsgrene er afgørende for konkurrenceevnen
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såvel på den enkelte bedrift som for landbruget set i internationalt perspek-

tiv. Det er imidlertid vanskeligt at belyse effektivitetsudviklingen i de enkel-

te driftsgrene.

For byg, der beslaglægger ca. halvdelen af landbrugsarealet, kan der næp-

pe påvises nogen stigning i udbyttet pr. ha i perioden 1967 til 1975. Dette

hænger sandsynligvis sarnnen med det stigende areal med byg, som har ført til, at

der dyrkes byg på relativt dårlige jorder. Sædskifteproblemer kan også have

påvirket udbyttet. Derimod har der været en betydelig produktivitetsstigning i

græsmarkerne.

Mælkeudbyttet pr. ko er steget i den pågældende periode. Derimod kan der

ik!æ siges noget cm produktivitetsudviklingen i svineholdet, idet det statisti-

ske materiale her er særligt mangelfuldt.

Et samlet udtryk for produktivitetsudviklingen i landbruget i den analyse-

rede periode er tilvejebragt ved at fortsætte PP II's undersøgelser af produk-

tivitetsudviklingen i landbruget. Resultatet af disse undersøgelser er for-

bundet med usikkerhed, navnlig som følge af ret store udsving i høstudbyttet.

Det er imidlertid udvalgets opfattelse, at 196o'ernes stigning i arbejds-

produktiviteten i landbruget er fortsat: i 197o'erne, iten sandsynligvis med svage-

re styrke.

3_. Indkomstudviklingen

Udviklingen i de selvstændige landbrugeres indkomster i perioden 1967/68

til 1975/76 er vist i t:abel 7. For perioden scm helhed er der sket godt og

vel en fordobling i nettoindtægten fra landbruget. Nettoindtægten fremkommer

ved at reducere bruttooverskuddet med nettorenteudgiften for såvel bolig- scm

erhvervsmæssig gæld, medens der ikke er taget hensyn til forrentning af egen-

kapitalen. Der knytter sig dog en vis usikkerhed til opgørelsen af landbrugets

nettorenteudgifter.

En belysning af indkomstfremgangen på delperioder kompliceres af de ud-

sving i høstudbyttet, der har kunnet iagttages i den betragtede periode. Tørken

i 1975 medførte, at det laveste høstudbytte for den her omtalte periode regi-

streredes i 1975. I forhold til det gennemsnitlige høstudbytte for perioden

scm helhed lå det op imod en halv snes procent lavere. Hovedparten af indkomst-

fremgangen i landbruget i den omtalte periode er opnået i periodens sidste halv-

del.

Hovedårsagen til det skitserede indkomstforløb var EF-tilslutningen i 1973




